Locros in Brutiis Crispinus oppugnare conatus, quia 11
magnam famam attulisse Fabio Tarentum rebatur, omne genus
tormentorum machinarumque ex Sicilia arcessierat; et naves
indidem accitae erant, quae vergentem ad mare partem urbis
oppugnarent. ea ommissa oppugnatio est, quia Lacinium Han- 12
nibal admovent copias, et conlegam eduxisse iam a Venusia
exercitum fama erat, cui coniungi volebat. itaque in Apuliam 13
ex Brutiis reditum, et inter Venusiam Bantiamque minus
trium milium passuum intervallo consules binis castris conse-
derunt. in eandem regionem et Hannibal redit averso ab 14
Locris bello. ibi consules ambo ingenio feroces prope cotidie
in aciem exire haud dubia spe, si duobus exercitibus consula-
ribus iunctis commisisset sese hostis, debellari posse.

Hannibal quia cum Marcello bis priore anno congressus 26
vicerat victusque erat, ut, cum eodem si dimicandum foret,
nec spem nec metum ex vano habebat, ita duobus consulibus
haud quaquam sese parem futurum credebat. itaque totus in 2
suas artis versus insidiis locum quaerebat. levia tamen proe- 3
lia inter bina castra vario eventu fiebant; quibus cum extrahi
aestatem posse consules cederent, nihilo minus oppugnari

9. *certis deis*] = „ursprünglichen“; *certi dii* sind *dii ab initio certi et sempiterni* = die von vornherein und immer als Götter gegolten haben; *di incerti* sind solche, die erst durch Konsekration geworden sind. Eine dritte Klasse bilden die personificierten Virtutes, wie hier Honos und Virtus.

rite una hostia fieri] *erg. rem divinam*. Die Ellipse ist nicht selten 22, 10, 3. *Jovi fieri* = *sacrificari*.

adproperato opere] „mit Beschleunigung der Bauarbeit“. 4, 9, 13. *opus adeo adproperatum est*.

c. 25, 11—27. Tod des Marcellus und tödtliche Verwundung des Crispinus.

11. *oppugnare conatus*] häufiger *oppugnare adortus*. 43, 21, 4. *castellum adortus oppugnare*.

vergentem ad] = „in der Richtung nach gelegen“; vgl. c. 26, 7.

pars eius, quae vergeret ad hostium castra. c. 42, 10. *quae pars castrorum ad hostis vergebat*.

12. *Lacinium*] süditalisches Vorgebirge, berühmt durch einen Tempel der Juno. Das Heiligtum ist wie ein Städtenamen konstruiert.

14. *si — commisisset sese*] wenn er sich preisgegeben, d. h. einen Kampf gewagt hätte; Liv. sagt sonst: *rem committere in discrimen, in certamen*; doch auch 3, 42, 4. *se aequo certamine committentes*.

c. 26, 1. *ex vano habebat*] „er brauchte [nicht aus der Luft zu greifen“. Vgl. 22, 7, 4. *ex vano haustum*.

2. *totus in suas artes versus*] vgl. 6, 24, 8 *ab imperio totus ad preces versus*. Zu *artes* = *fraudem Punicam* vgl. 22, 16, 5. *nec Hannibalem fefellit, suis se artibus peti*.

3. *extrahi — aestatem*] der Plan

Locros posse rati, L. Cincio, ut ex Sicilia Locros cum classe
 4 traiceret, scribunt, et ut ab terra quoque oppugnari moenia
 possent, ab Tarento partem exercitus, qui in praesidio erat,
 5 duci eo iusserunt. ea ita futura per quosdam Thurinos con-
 perta Hannibali cum essent, mittit ad insidendam ab Tarento
 viam. ibi sub tumulo Peteliae tria milia equitum duo pedi-
 6 tum in occulto locata; in quae inexplorato euntes Romani
 cum incidissent, ad duo milia armatorum caesa, mille et quin-
 genti ferme vivi capti, alii dissipati fuga per agros saltusque
 Tarentum rediere.

7 Tumulus erat silvestris inter Punica et Romana castra,
 ab neutris primo occupatus, quia Romani, qualis pars eius,
 quae vergeret ad hostium castra, esset, ignorabant, Hannibal
 8 insidiis quam castris aptiorem eum crediderat. itaque nocte
 ad id missas aliquot Numidarum turmas medio in saltu con-
 siderat, quorum interdiu nemo ab statione movebatur, ne aut
 9 arma aut ipsi procul conspicerentur. fremebant vulgo in
 castris Romanis occupandum eum tumulum esse et castello fir-
 mandum, ne, si occupatus ab Hannibale foret, velut in cer-
 10 vicibus haberent hostem. movit ea res Marcellum, et conlegae
 „quin imus“ inquit „ipsi cum equitibus paucis exploratum?
 11 subiecta res oculis nostris certius dabit consilium“. adsentienti
 Crispino cum equitibus ducentis viginti, ex quibus quadra-
 12 ginta Fregellani, ceteri Etrusci erant, proficiscuntur; secuti
 tribuni militum M. Marcellus consulis filius et A. Manlius,
 13 simul et duo praefecti socium L. Arrenius et M. Aulius. im-
 molasse eo die quidam prodidere memoriae consulem Marcellum,
 et prima hostia caesa iocur sine capite inventum, in se-

ist auch jetzt der c. 1, 1 angedeutete. — *extrahere* = verstärktes *trahere*: in die Länge ziehen. c. 40, 3 *rem* — *extractam esse* u. o.

5. *comperta Hannibali*] der Dativ bei *compertum est* wie c. 27, 13 *sibi comperta*. 33, 49, 1 *compertum patribus*.

ab Tarento viam] vgl. c. 12, 8 *ad insidias latebris*. Sowohl das Participle *ferentem*, als die Angabe, wohin der Weg führt, ist zu ergänzen.

tumulo Peteliae] „der zu P. gehörige Hügel“. Die Stadt liegt an der Strafe von Thurii nach Tarent und hielt treu zu den Römern.

7. *inter Punica et Romana castra*] Liv. stellt nur *castra Punica*; dagegen *castra Romana* und *Romana castra*; sind beide Adjektiva

verbunden, so ist die Stellung gewöhnlich die hiesige.

crediderat] „er war der Meinung gewesen“, als er seine Dispositionen traf und war danach verfahren; vgl. c. 39, 4. 8. 12. u. o.

9. *velut in cervicibus*] „auf dem Nacken“, häufige Metapher von drohender Gefahr. 22, 33, 6 *bellum ingens in cervicibus*.

10. *oculis nostris*] wo das Pronomen selbstverständlich ist, wird es im Latein fortgelassen (*oculos attollere*: seine Augen aufheben, u. s. w.); hier ist *nostris* beibehalten, weil es den Gegensatz zu *speculatores* bildet, wie auch *ipsi* zeigt.

13. *iocur sine capite*] die Pro-tuberanz am rechten Leberlappen (*caput*) war ein Gegenstand be-

cunda omnia comparuisse, quae adsolent, auctum etiam visum in capite; nec id sane haruspici placuisse, quod secundum 14
 trunca et turpia exta nimis laeta apparuissent. Ceterum con- 27
 sulem Marcellum tanta cupiditas tenebat dimicandi cum Han-
 nibale, ut numquam satis castra castris conlata crederet. tum 2
 quoque vallo egrediens signum dedit, ut ad locum miles esset
 paratus, ut, si collis, in quem speculatum irent, placuisset,
 vasa colligerent ac sequerentur. exiguum campi ante castra 3
 erat; inde in collem aperta undique et conspecta ferebat via.
 Numidis speculator, nequaquam in spem tantae rei positus,
 sed si quos vagos pabuli aut lignorum causa longius a castris
 progressos possent excipere, signum dat, ut pariter ab suis
 quisque latebris exorerentur. non ante apparuere, quibus ob- 4
 viis ab iugo ipso consurgendum erat, quam circumiere, qui ab
 tergo intercluderent viam. tum undique omnes exorti et cla-
 more sublato impetum fecere. cum in ea valle consules essent, 5
 ut neque evadere possent in iugum occupatum ab hoste nec
 receptum ab tergo circumventi haberent, extrahi tamen diu-
 tius certamen potuisset, ni coepta ab Etruscis fuga pavorem
 ceteris iniecisset. non tamen omisere pugnam deserti ab 6
 Etruscis Fregellani, donec integri consules hortando ipsique
 ex parte pugnando rem sustinebant; sed postquam vulneratos 7

sonders ängstlicher Beobachtung; ihr Fehlen oder ihre Mißbildung ein sehr bedenkliches Zeichen.

quae adsolent] alterthümlicher, technischer Ausdruck von sakralen Einrichtungen u. a., gewöhnlich in Form eines Zwischensatzes *ut adsolet*.

auctum] „ungewöhnlich groß“. 25, 16, 11 *melior atque auctior*.

14. *haruspici*] der *haruspea* befindet sich in der Regel im Gefolge des Feldherrn; Fabius 23, 36, 10 hat deren sogar mehrere.

trunca et turpia] wohl mit beabsichtigter Alliteration; vgl. c. 37, 6 *foedum ac turpe prodigium*.

c. 27, 1. *consulem Marcellum*] wie c. 26, 13 tritt der Titel im Gegensatze zu §. 7. *Marcello adulescente* voran. Vgl. c. 1, 1.

2. *ad locum*] „auf Posten“, d. h. auf seinem, ihm in der Lagerordnung zukommenden Platze; vgl. *sese loco tenere*. 8, 30, 2.

3. *exiguum campi*] „ein kleines Stück Ebene“; vgl. c. 41, 4. *nihil silvae* „kein Stück Wald“.

conspecta] „sichtbar“. Die ad-

Tit. Liv. B. 27.

jektivische Verwendung der Participia Perf. Passivi beschränkt sich meist auf negierte oder mit *in* zusammengesetzte Formen; zu den Ausnahmen gehört *conspectus*, wovon Liv. auch zuerst den Komparativ bildet.

positus] „postiert“. vgl. c. 24, 4 *locarentur*; der militärischen Sprache angehöriger Ausdruck: 22, 55, 8 *custodes — ponant*.

sed si quos] „sondern, um zu versuchen, ob“. vgl. c. 14, 6.

4. *quibus obviis ab iugo ipso*] *obviis* proleptisch: von der Höhe herab, so daß sie entgegen kamen.

undique omnes] gewöhnlich stellt Liv.: *omnes undique*; *tuto undique* c. 28, 2. — Der Angriff erfolgt (*obviis — a tergo*) von zwei Seiten, so daß *undique* ungenaue Bezeichnung einer von mehr als einem Punkte drohenden Gefahr ist. Vgl. 1, 5, 7. *undique regi dolus nectitur*.

5. *ab Etruscis*] ihre unzuverlässige Haltung stimmt mit der ihrer Mitbürger (c. 24.) überein.

6. *ipsique ex parte pugnando*]

- ambo consules, Marcellum etiam transfixum lancea prolaben-
 tem ex equo moribundum videre, tum et ipsi — perpauci
 autem supererant — cum Crispino consule duobus iaculis icto
 8 et Marcello adulescente saucio et ipso effugerunt. interfectus
 A. Manlius tribunus militum, et ex duobus praefectis socium
 M. Aulus occisus, <L.> Arrenius captus; et lictores consulum
 9 quinque vivi in hostium potestatem venerunt, ceteri aut inter-
 facti aut cum consule effugerunt; equitum tres et quadraginta
 aut in proelio aut in fuga ceciderunt, duodeviginti vivi capti.
 10 tumultuatum in castris fuerat, ut consulibus irent subsidio,
 cum consulem et filium alterius consulis saucios exiguasque
 infelicis expeditionis reliquias ad castra venientes cernunt.
 11 mors Marcelli cum alioqui miserabilis fuit, tum quod nec pro
 aetate — iam enim maior sexaginta annis erat — neque pro
 veteris prudentia ducis tam improvide se conlegamque et prope
 totam rem publicam in praeceps dederat.
 12 Multos circa unam rem ambitus fecerim, si, quae de Mar-
 13 celli morte variant auctores, omnia exequi velim. ut omittam
 alios, Coelius triplicem gestae rei memoriam edit: unam tra-
 ditam fama, alteram scriptam laudatione fili, qui rei gestae
 interfuerit, tertiam, quam ipse pro inquisita ac sibi conperta
 14 adfert. ceterum ita fama variat, ut tamen plerique loci specu-

Liv. läßt zum Ablat. des Gerundiums zuweilen das Subjekt in der Form der Pronomina *ipse, solus, quisque* oder einzelner Zahlwörter treten, in Nachahmung des Griechischen τὸ αὐτὸς ποιεῖν 26, 39, 5 *ipse — exigendo*. — *ex parte = pro parte, pro virili parte*. —